Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1 vtrum perfectio attendatur secundum charitatem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

cum de charitate ageretur. ergo uidetur quod secundum dum hoc non sit accipienda differentia statuum.

¶ 2 Præt. Status sicut dictum est, respicit conditionem seruitutis, uel libertatis, ad quam non uidetur pertinere predicta differentia incipientium, proficiuntur, & perfectorum. ergo inconuenienter status per ista diuiditur.

¶ 3 Præt. Incipientes, proficientes, & perfecti distinguuntur secundum magis & minus, quod uidetur magis pertinere ad rationem gradus: sed alia est diuisio graduum & statuum, ut supra dictum est. Non ergo conuenienter diuiditur status secundum incipientes, proficientes, & perfectos.

SED CONTRA est, qd^o Grego dicit in mora. Tres sunt modi conuersorum, inchoatio, medietas, atq; G perfectio. Et super * Ezech. dicit, quod alia sunt iuris exordia, aliud profectus, aliud perfectio.

RESPON. Dicendum, qd^o sicut supra dictum est, status libertatem respicit, uel seruitutem. Inuenitur autem in rebus spiritualibus duplex seruitus, & duplex libertas. Vna quidem est seruitus peccati: altera uero est seruitus iustitiae. Similiter etiam est duplex libertas. Vna quidem a peccato: alia uero a iustitia, ut patet per Apost. qui dicit ad Rom. 6. Cū ferui effletis peccati, liberi fuistis iustitiae: nunc uero liberi a peccato, serui effitis facti Deo. Est autem seruitus peccati, uel iustitiae, cum aliquis ex habitu peccati ad malum inclinatur, uel ex habitu iustitiae inclinatur ad bonum. Similiter etiam libertas a peccato est, cum aliquis ab inclinatione peccati non superatur. Libertas autem a iustitia est, cum aliquis propter amorem iustitiae non retardatur a malo. Verumtamen quia homo secundum naturalem rationem ad iustitiam inclinatur, peccatum autem est contra naturalem rationem, conqueiens est quod libertas a peccato sit uera libertas, que coniungitur seruitui iustitiae, quia per utrumque tendit homo in id quod est conueniens sibi. Et similiter uera seruitus est seruitus peccati, cui coniungitur libertas a iustitia, quia s. per hoc homo impeditur ab eo qd^o est proprium sibi. Hoc autem quod homo efficiatur seruitus iustitiae, uel peccati, cotinet per humanum studium, sicut Apost. dicit ibidem. Cui exhibetus uos seruos ad obediendum, serui eius effisi obedirent, siue peccati ad mortem, siue obediendum ad iustitiam. In omni autem humano studio est accipere principium, medium, & terminum. Et ideo consequens est qd^o status spiritualis seruitus, & libertas secundum tria distinguitur, scilicet secundum principium, ad quod pertinet status incipientium: & medium, ad quod pertinet status proficiuntum: & terminum, ad quem pertinet status perfectorum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod libertas a peccato sit per charitatem, que diffundit in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, ut dicitur ad Rom. 5. Et inde est quod dicitur 2. ad Cor. 3. Vbi spiritus Domini, ibi libertas: & ideo eadem est diuisio charitatis, & statuum pertinentium ad spiritualem libertatem.

AD SECUNDUM dicendum, qd^o incipientes, proficientes, & perfecti, s. in quod per hoc status diuersi distinguiuntur, dicuntur homines non s. in quodcumque studium, sed secundum studium eorum quae pertinenter ad spiritualem libertatem, uel seruitutem, ut * dictum est.

AD TERTIVM dicendum, quod sicut prius * dictum est, nihil prohibet in idem concurrere gradus, & statum. Nam & in rebus mundanis illi qui sunt liberi non solum sunt alterius status quam serui, sed etiam sunt altioris gradus.

ARTIC. I. QVAESTIO CLXXXIII.

Super Quæstio. 14.
art. primum.

De his que pertinent ad statum perfectum in communione, in octo articulos diuisa.

DE INDE considerandum est de his quæ pertinenter ad statum perfectionis, ad quem alii status ordinantur. Nam consideratio officiorum, quantum quidem ad alios actus, pertinet ad legisperitos: quantum autem ad sacra ministeria, pertinet ad considerationem ordinum, de quibus in ter-

tinat partem agetur. * IN art. 1. q. 18.4 plures replicant ly spiculiter, dicendo in charitate specialiter confitente pfectione, seu uitæ christianam. Et s. in veritate debebit dici substantialiter, qd^o in hoc manifeste infidelis author, & propriece corrigendi uidetur codices. Apparet autem hoc ex repetitione ad secundum, ubi manifeste distinguuntur nature contra accidentia. Natura autem est essentia, & substantia id est sunt in propofito. Apparet quoque ex articulo tertio, ubi clare distinguuntur perfectio essentialiter contra accidentaliter, & expressie subtiliter, qd^o essentialiter consistit in charitate.

CIRCA PRIMUM quadratur octo.

¶ 1 Primo, Vtrum perfectio attendatur secundum charitatem.

¶ Secundo, Vtrum aliquis posse esse perfectus in hac uita.

¶ Tertio, Vtrum perfectio huius uite consistat principaliter in consiliis, uel in præceptis.

¶ Quartio, Vtrum quicumque est perfectus, sit in statu perfectionis.

¶ Quinto, Vtrum prælati, & religiosi specialiter sint in statu perfectionis.

¶ Sexto, Vtrum omnes prælati sint in statu perfectionis.

¶ Septimo, Quis status sit perfectior, utrum religiosorum, uel episcoporum.

¶ Octavo, De comparatione religiosorum ad plebanos, & archidiaconos.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum perfectio Christianæ uite attendatur specialiter secundum charitatem.

AD PRIMUM sic proceditur. Vf qd^o perfectio Christianæ uite non attenditur specialiter s. in charitatem. Dicitur. n. Apost. 1. ad Cor. 14. Malitia partu illi est, sensibus autem perfecti: sed charitas non pertinet ad sensum, sed magis ad affectum. ergo uidetur quod perfectio Christianæ uite non consistat principaliter in charitate.

¶ 2 Præt. Ad Eph. v. l. dicitur. Accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, & in omnibus perfecti stare. de armatura autem Dei subiugit dices. State succinelli lumbos uestrorum in ueritate, & indui lorica iustitiae, in oibus sumptuosum fidei. ergo perfectio Christianæ uite non solus attenditur Secunda secundum S. Thomæ. K K secun-

3. P. q. 46.2
3. cor. Et 3.
con. c. 125.
Et quo. 3. ar.
4. c. Perfectorum lo-
ludus est cibus eoru-
qui pro confundimine
exercitatos habet se-
fus ad distinctionem
boni & mali. In di-
uersis uero ex eadem
radice, quoniam con-
uersum operando di-
uerorum, unanimes
habitare facit &c.

17. Et op. 17.
c. 6. & op. 18. c. 3.
Et Philip. 3.
le. 2.

secundum charitatem, sed etiam $\text{f}m$ alias uirtutes. ¶ Præt. Virtutes specificatur per actus, sicut & alii habitus: sed Iaco. i. dicitur, quod patientia opus perfectum habet. ergo uidetur quod status perfectio-
nis attendatur magis secundum patientiam.

SED CONTRA est, quod dicitur ad Col. 3. Super omnia charitatem habete, quae est uinculum perfectionis, quia scilicet omnes alias uirtutes quodammodo ligat in unitatem perfectam.

RESPON. Dicendū, quod uniusquodq; dicitur esse perfectum, in quantum attingit proprium finem, qui est ultima rei perfectio. Charitas autem est unit nos Deo, qui est ultimus finis humanae mentis: quod manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo, ut dicitur 1. Ioan. 4. & ideo secundum charitatem specialiter attenditur perfectio christiana uita.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod perfectio humanae sensuum praecipue in hoc uidetur consistere, ut in unitate ueritatis conueniant, secundum illud t. ad Cor. 1. Sitis perfecti in eodem sensu, & in eadem scientia. Hoc autem fit per charitatem, qua consensum in hominibus operatur: & ideo etiam perfectio sensuum radicaliter in perfectione charitatis consistit.

AD SECUNDUM dicendum, quod duplicitate potest dici aliquis perfectus. Vno modo simpliciter, quæ quidem perfectio attenditur secundum id, quod pertinet ad ipsum rei naturam, puta, si dicatur animal perfectum, quando nihil ei deficit ex dispositio-
ne membrorum, & alijs huiusmodi, quæ requiriuntur ad uitam animalis. Alio modo dicitur ali-
quid perfectum secundum quid, quæ quidem perfectio attenditur secundum aliquid exterius adiace-
ns, puta, in albedine, uel nigredine, uel in aliquo huiusmodi. Vita autem christiana specialiter in chari-
tate consistit per quam anima Deo coniungitur. Vnde dicitur 2. Ioan. 3. Qui non diligit, manet in morte: & ideo $\text{f}m$ charitate attenditur simpliciter perfectio christiana uita, sed secundum alias uirtutes secundum quid. Et quia id quod est simpliciter, est principalissimum, & maximum respectu aliorum: inde est, quod perfectio charitatis est principalissimum respectu perfectionis, quæ attenditur secundum alias uirtutes.

AD TERTIUM dicendum, quod patientia dicitur habere opus perfectum in ordine ad charitatem, in quantum, scilicet ex abundâlia charitatis prouenit, quod aliquis patienter tolerat aduersitatem, secundum illud ad Rom. 8. Quis nos separabit a charitate Dei? tribulatio, an angustia?

¶ Super Quesitio. 184.
Art. secundum.

ARTICVS II.

Vtrum aliquis in hac uita possit esse perfectus.

IN art. 1. in respon-
sione ad 3. nota il-
lam disfuncionem de
amore proximi. Suffi-
cit q; feratur commu-
niter in omnibus in uni-
uersali, scilicet singu-
los habitualiter, & se-
cundum anima pre-
parationem. Qd ideo
notandum duxi, ne ru-
ndores pro eodē acci-
piant diligere omnes
in universali, & diligere singulos secun-
dū operationem ani-
mi. Hac enim multū
inter se distant, & se-
cundū longe melius

Supra q. 24.
ar. 83. 3. dit.
29. q. 1. ar. 8.
q. 2. Et ver.
q. 2. art. 11.
Et Eph. 6.
Ies. 4. Et
Phil. Iec. 2.
prin. Et co-
munit. 1. fi.
2. 1. t. 1. 64.
7. 1. 1. 1.

AD SECUNDUM sic procedi-
tur. Vñ q; nullus in hac uita
possit esse perfectus. Dicit n.
Apost. 1. ad Cor. 13. Cū uenerit
quod perfectū est, euacuabitur
quod ex parte est: sed in hac uita
nō euacuatur quod ex parte est:
manet enim in hac uita fides &
spes, quæ sunt ex parte. ergo nul-
lus in hac uita est perfectus.

¶ Præt. Perfectum est, cui nihil
debet, vt dī in 3. * phys. sed nul-
lus est in hac uita, cui non desit

aliquid. dicitur enim Iac. 3. In multis offendimus omnes & in Psal. 138. cf. Imperfectum mei uiderunt oculi tui, ergo nullus est in hac uita perfectus.

¶ Præt. Perfectio uite christia-
na sicut & dictum est, attendit
 $\text{f}m$ charitatem, que sub se comprehendit dilectionē Dei & proximi: sed quācum ad dilectionem. Dei nō pōt aliquis perfecta charitatē in hac uita habere, gau* Greg. dicit super Ezech. Amoris ignis q; hic ardere inchoat, cum ipsum quē amat, uiderit, ampli in amore ipsius ignis. Neg. quācum ad dilectionē proximi, quia non possumus in hac oēs proximos actualiter diligere, et si habitualiter eos diligamus: dilectio autem habitualis imperfetta est. ergo uidetur q; nullus in hac uita possit esse perfectus.

SED CONTRA est, quale diuina non inducit ad impossibile: inducit autem ad perfectionem, secundū illud Mat. 5. Et uote per-
fecti, sicut & Pater noster celum perfectus est. ergo vñ q; alijs in hac uita possit esse perfectus.

RESPON. Dicendū, q; dictum est, perfectio uite christiana in charitate consistit, importat autem perfectio quandā uniuersalitatem: quia, ut dicit in 3. * phys. Perfectum est, cui nihil debet. Pōt ergo triplex perfectio considerari. Vna quidē abso-
luta, quæ attendit non solum secundum totalitatem ex parte diligētis, sed et ex parte diligibilis, prout. f. Deus tantum diliguit quantum diligibilis est: & talis perfectio nō est possibilis dicenti creature, sed copie fōli Deo in quo bonū integraliter, & efficiat alterius inuenit. Alia autem est perfectio q; attendit $\text{f}m$ totalitatem absolutam ex parte diligētis, prout. f. affectus $\text{f}m$ totū in posse, semper actualiter sedit in Deum: & talis perfectio non est possibilis in uita, sed erit in patia. Tertia autem est perfectio, q; neg. attendit $\text{f}m$ totalitatem ex parte diligibilis, nec $\text{f}m$ totalitatem ex parte diligētis, q; non est possibilis in hac uita, sed in libet. Aug. dicit in libro gen-
nium charitatis est conjunctio, perfectio & diligētis: & talis perfectio potest in hac uita, hoc dupliciter. Vno modo, inquantum hominis excluditur omne illud quod non charitati, sicut est peccata mortali, affectione charitas esse nō potest, unde tate salutis. Alio modo, inquantum quod aliis excluditur non solum illud quod